Orçamento do Estado 2004                                                                                                                                                                                                                                                          Governo do Estado de São Paulo


QUADRO A

 13000-SECRETARIA DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO

Quadro Síntese - Função, Subfunção e Programa                                                                                                                                                                                                       Valores em R$1,00

Total Órgão
Função
Total
Subfunção
Total
Programa
Total

535.255.917
10 - SAÚDE
202.773.840
122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL
21.197.329
0101 - OBRIGAÇÕES PREVIDENCIÁRIAS
6.717.528


19 - CIÊNCIA E TECNOLOGIA
86.703.395
126 - TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
983.651
1301 - INOVAÇÃO TECNOLÓGICA PARA
86.703.395






COMPETITIVIDADE DOS AGRONEGÓCIOS-AGROINOVA







SÃO PAULO



20 - AGRICULTURA
245.778.682
131 - COMUNICAÇÃO SOCIAL
1.000.000
1307 - DESENVOLVIMENTO LOCAL INTEGRADO
97.879.817






SUSTENTÁVEL





272 - PREVIDÊNCIA DO REGIME
6.717.528
1308 - ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO
203.617.861




ESTATUTÁRIO







306 - ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO
202.773.840
1309 - FORTALECIMENTO DO AGRONEGÓCIO FAMILIAR
62.964.094




571 - DESENVOLVIMENTO
58.250.380
1310 - GESTÃO DAS AGROPOLÍTICAS PÚBLICAS
42.966.172




CIENTÍFICO







572 - DESENVOLVIMENTO
1.002.000
1311 - DEFESA SANITÁRIA DO AGRONEGÓCIO P/
33.264.848




TECNOLÓGICO E ENGENHARIA

PROTEÇÃO DA SAÚDE DO HOMEM E DO MEIO AMBIENTE





573 - DIFUSÃO DO CONHECIMENTO
27.451.015
1312 - ELIMINAÇÃO DE BARREIRAS SANITÁRIAS
2




CIENT.E TECNOLÓGICO

PARA EXPORTAÇÃO





601 - PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO
15.438.591
2805 - COMUNICAÇÃO SOCIAL
1.000.000




VEGETAL







603 - DEFESA SANITÁRIA VEGETAL
13.741.153
2816 - GOVERNO ELETRÔNICO II - TRANSAÇÕES
100.200






INTERNAS





604 - DEFESA SANITÁRIA ANIMAL
17.792.540
2817 - GOVERNO ELETRÔNICO III - TRANSAÇÕES
42.000






COM A SOCIEDADE





605 - ABASTECIMENTO
3.500.000






606 - EXTENSÃO RURAL
145.407.890






782 - TRANSPORTE RODOVIÁRIO
20.000.000



Despesa por Atividade e Projeto segundo Grupos de Despesa e Fontes de Recursos                                                                                                                                               Valores em R$1,00

Funcional
Programática
Programa/Ação/Descritor/Produto/Meta
F
Total
Pessoal e
Juros e
Outras
Investimentos
Inversões
Amortização






Encargos
Encargos
Despesas

Financeiras
da






Sociais
da Dívida
Correntes


Dívida


0101
OBRIGAÇÕES PREVIDENCIÁRIAS

6.717.528
6.717.528






20       272
0101       5373
PAGAMENTO DE APOSENTADORIAS

6.717.528
6.717.528








PAGAMENTO DE APOSENTADORIAS E OUTROS
1
6.717.528
6.717.528








BENEFÍCIOS AOS SERVIDORES INATIVOS, EM











CONFORMIDADE COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE.











Produto: Inativos Atendidos (Unidade)   5.277






















1301
INOVAÇÃO TECNOLÓGICA PARA COMPETITIVIDADE

86.703.395
68.541.598

16.405.892
1.755.905





DOS AGRONEGÓCIOS-AGROINOVA SÃO PAULO









19       571
1301       4873
CONHECIMENTO PARA O DESENVOLVIMENTO REGIONAL

3.373.923
2.660.383

713.539
1





EXECUÇÃO DE PESQUISA E DESENVOLVIMENTO
1
3.373.922
2.660.383

713.539






BUSCANDO APROFUNDAR SINGULARIDADES  PELO
5
1



1





APROVEITAMENTO DAS POTENCIALIDADES LOCAIS, COM











A BUSCA DE GERAR NOVOS NEGÓCIOS E AMPLIAR A











AGREGAÇÃO DE VALOR A PRODUTOS E PROCESSOS PELA











MATERIALIZAÇÃO COMPETITIVA DE POSSÍVEIS











ESPECIFICIDADES.











Produto: Pesquisas Realizadas (Unidade)   33





















19       571
1301       4884
CONHECIMENTO EM BENS DE CAPITAL E

8.189.013
6.078.094

1.938.495
172.424





INFORMAÇÕES DOS AGRONEGÓCIOS











DESENVOLVIMENTO DE PESQUISAS PARA GERAÇÃO E
1
7.692.172
6.078.094

1.614.078






ADAPTAÇÃO DE CONHECIMENTOS APLICADOS ÀS
3
496.840


324.417
172.423



Fontes (F) : 1 - Recursos do Tesouro do Estado; 2 - Recursos Vinculados Estaduais; 3 - Recursos Vinculados - Fundo Especial de Despesa; 4 - Recursos Próprios - Administração Indireta;

             5 - Recursos Vinculados Federais; 6 - Outras Fontes de Recursos; 7 - Recursos de Operações de Crédito.

QUADRO A

 13000-SECRETARIA DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO

Despesa por Atividade e Projeto segundo Grupos de Despesa e Fontes de Recursos                                                                                                                                               Valores em R$1,00

Funcional
Programática
Programa/Ação/Descritor/Produto/Meta
F
Total
Pessoal e
Juros e
Outras
Investimentos
Inversões
Amortização






Encargos
Encargos
Despesas

Financeiras
da






Sociais
da Dívida
Correntes


Dívida



CADEIAS DE PRODUÇÃO ESPECIAIS VISANDO EXPLORAR
5
1



1





OPORTUNIDADES DE MERCADO COM PRODUTO











DIFERENCIADO PELA QUALIDADE.











Produto: Pesquisas Realizadas (Unidade)   123





















19       571
1301       4885
CONHECIMENTO EM GRÃOS E FIBRAS

9.105.197
8.513.989

591.208






DESENVOLVIMENTO DE PESQUISAS DE GERAÇÃO E
1
9.105.197
8.513.989

591.208






ADAPTAÇÃO DE CONHECIMENTOS APLICADOS ÀS











CADEIAS DE PRODUÇÃO DE GRÃOS E FIBRAS BUSCANDO











MAIOR PRODUTIVIDADE E QUALIDADE DO PRODUTO











VIABILIZANDO A EXPANSÃO DESSAS LAVOURAS EM SÃO











PAULO.











Produto: Pesquisas Realizadas (Unidade)   119





















19       571
1301       4886
CONHECIMENTO EM HORTÍCOLAS E AGRONEGÓCIOS

9.249.170
7.491.451

1.557.719
200.000





ESPECIAIS











DESENVOLVIMENTO DE PESQUISAS PARA GERAÇÃO E
1
9.249.169
7.491.451

1.557.718
200.000





ADAPTAÇÃO DE CONHECIMENTOS APLICADOS ÀS
5
1


1






CADEIAS DE PRODUÇÃO ESPECIAIS VISANDO EXPLORAR











OPORTUNIDADES DE MERCADO COM PRODUTO











DIFERENCIADO PELA QUALIDADE.











Produto: Pesquisas Realizadas (Unidade)   184





















19       571
1301       4887
CONHECIMENTO EM POLÍTICAS PÚBLICAS PARA O

10.442.101
8.834.992

1.607.108
1





DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL











EXECUÇÃO DE PESQUISAS MULTIDISCIPLINARES EM
1
10.442.100
8.834.992

1.607.108






POLÍTICAS PÚBLICAS, EM ASSUNTOS INDELEGÁVEIS
5
1



1





DA AÇÃO ESTATAL NO TOCANTE À REGULAÇÃO DA











PRODUÇÃO E DA COMERCIALIZAÇÃO, DE RECURSOS











AGROAMBIENTAIS E RECURSOS HÍDRICOS E NA











CATÁLISE DE ESFORÇOS QUE IMPULSIONEM O











DESENVOLVIMENTO DO AGRONEGÓCIO.











Produto: Pesquisas Realizadas (Unidade)   113





















19       571
1301       4888
CONHECIMENTO EM PROTEÍNA ANIMAL

11.567.785
8.983.881

2.583.904






DESENVOLVIMENTO DE PESQUISAS DE GERAÇÃO E
1
11.567.785
8.983.881

2.583.904






ADAPTAÇÃO DE CONHECIMENTOS APLICADOS ÀS











CADEIAS DE PRODUÇÃO DE PROTEÍNA ANIMAL











BUSCANDO O AUMENTO DA PRODUTIVIDADE E DA











QUALIDADE DO PRODUTO FINAL.











Produto: Pesquisas Realizadas (Unidade)   191





















19       571
1301       4889
CONHECIMENTO NA AGROINDÚSTRIA DE EXPORTAÇÃO

6.323.191
5.739.709

583.481
1





DESENVOLVIMENTO DE PESQUISAS DE GERAÇÃO E
1
6.323.190
5.739.709

583.481






ADAPTAÇÃO DE CONHECIMENTOS APLICADOS ÀS
5
1



1





CADEIAS DE PRODUÇÃO DE AÇÚCAR E ÁLCOOL, CAFÉ E











SUCOS CÍTRICOS, BUSCANDO MAIOR PRODUTIVIDADE E











QUALIDADE DO PRODUTO FINAL. 











Produto: Pesquisas Realizadas (Unidade)   154





















19       572
1301       1165
CONSOLIDAÇÃO DOS PÓLOS REGIONAIS DE

1.000.000



1.000.000





DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO DOS AGRONEGÓCIOS









Fontes (F) : 1 - Recursos do Tesouro do Estado; 2 - Recursos Vinculados Estaduais; 3 - Recursos Vinculados - Fundo Especial de Despesa; 4 - Recursos Próprios - Administração Indireta;

             5 - Recursos Vinculados Federais; 6 - Outras Fontes de Recursos; 7 - Recursos de Operações de Crédito.

QUADRO A

 13000-SECRETARIA DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO

Despesa por Atividade e Projeto segundo Grupos de Despesa e Fontes de Recursos                                                                                                                                               Valores em R$1,00

Funcional
Programática
Programa/Ação/Descritor/Produto/Meta
F
Total
Pessoal e
Juros e
Outras
Investimentos
Inversões
Amortização






Encargos
Encargos
Despesas

Financeiras
da






Sociais
da Dívida
Correntes


Dívida



CONSOLIDAÇÃO DAS AÇÕES DOS 15 PÓLOS REGIONAIS 
1
1.000.000



1.000.000





DA APTA ENQUANTO UNIDADES MULTIDISCIPLINARES E











MULTI-INSTITUCIONAIS DE GERAÇÃO DE INOVAÇÕES











TECNOLÓGICAS FOCADAS NO ATENDIMENTO DAS











CADEIAS DE PRODUÇÃO REGIONAIS, NA PRESTAÇÃO DE











SERVIÇOS ESPECIALIZADOS E NA OFERTA DE INSUMOS











ESTRATÉGICOS NA FORMA DE INOVAÇÃO DE PRODUTOS.











Produto: Unidades Regionais Consolidadas (Unidade)   5





















19       572
1301       1283
MODERNIZAÇÃO E CERTIFICAÇÃO DA QUALIDADE

2.000


1.000
1.000





LABORATORIAL











CONSOLIDAÇÃO DO SISTEMA DE UNIDADES
1
1.000


500
500





LABORATORIAIS DE ANÁLISES PARA CERTIFICAÇÃO DA
7
1.000


500
500





QUALIDADE DE PRODUTOS E PROCESSOS COMO











INSTRUMENTO GARANTIDOR AS EXPORTAÇÕES DOS











PRODUTOS DOS AGRONEGÓCIOS PAULISTAS E DA SAÚDE











PÚBLICA PELA QUALIDADE CERTIFICADA DE PRODUTOS











E PROCESSOS.











Produto: Sistema De Unidades Laboratoriais De Análises











Consolidado (%)   





















19       573
1301       4872
ANÁLISES LABORATORIAIS PARA A QUALIDADE

7.135.965
5.547.874

1.418.832
169.259





FORMULAÇÃO E GERENCIAMENTO INTEGRADO DA REDE
1
6.648.235
5.547.874

1.100.361






DE ANÁLISE APTA DISTRIBUÍDA POR TODO
3
487.730


318.471
169.259





TERRITÓRIO PAULISTA PARA ATENDIMENTO DA











DEMANDA DE  REALIZAÇÃO DE ANÁLISES











LABORATORIAIS E OUTROS SERVIÇOS ESPECIALIZADOS











VISANDO A CERTIFICAÇÃO DA QUALIDADE DE











PRODUTOS E PROCESSOS E A OBTENÇÃO DE LAUDOS











PARA EXPORTAÇÃO E O SUPORTE ÀS AÇÕES DE DEFESA











AGROPECUÁRIA. 











Produto: Análises Laboratoriais Realizadas (Unidade)  











305.821





















19       573
1301       4874
MULTIPLICAÇÃO DE INSUMOS TECNOLÓGICOS

9.885.827
8.132.484

1.690.048
63.295





APLICAÇÃO DE CONHECIMENTOS GERADOS ATRAVÉS DAS
1
9.538.175
8.132.484

1.405.691






PESQUISAS E ESTUDOS REALIZADOS, NA PRODUÇÃO DE
3
347.652


284.357
63.295





MATERIAIS TECNIFICADOS E DE ALTO VALOR











AGREGADO, CONTRIBUINDO COM A MELHORIA DOS











PRODUTOS GERADOS PELO AGRONEGÓCIO PAULISTA,











PROPICIANDO DIMINUIÇÃO DE CUSTOS, AUMENTO DE











PRODUTIVIDADE E INCREMENTO NA COMPETITIVIDADE.











Produto: Sementes Produzidas (Unidade)   618.303





















19       573
1301       4890
GESTÃO DA TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO PARA OS

1.020.768


870.844
149.924





AGRONEGÓCIOS











PROCESSAMENTO ELETRÔNICO DE INFORMAÇÕES
1
754.020


754.020






TÉCNICAS E/OU GERENCIAIS, BUSCANDO AMPLIFICAR
3
266.748


116.824
149.924





O ACESSO INTERNO E EXTERNO AOS PROCEDIMENTOS











GERENCIAIS INSTITUCIONAIS E AOS RESULTADOS DA











PROGRAMAÇÃO DESENVOLVIDA.











Produto: Acessos Em Homepages (Unidade)   388.465









Fontes (F) : 1 - Recursos do Tesouro do Estado; 2 - Recursos Vinculados Estaduais; 3 - Recursos Vinculados - Fundo Especial de Despesa; 4 - Recursos Próprios - Administração Indireta;

             5 - Recursos Vinculados Federais; 6 - Outras Fontes de Recursos; 7 - Recursos de Operações de Crédito.
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